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Abstrakt

The topic of the thesis is called „The sleep laboratory from the patient´s point of

view and the nurse´s role“. A sleep laboratory is a medical facility which is adjusted to

sleep disorders diagnosis.

The aim of the thesis was to determine the level of patients´ awareness when coming

to the sleep laboratory. We want to find out to which extend the examinations are

uncomfortable for clients. The last goal of the thesis is aimed at nurses and deals with

their overall role as for the clients´ care in the sleep laboratory.

The thesis comprises the theoretical and research parts. The theoretical part consists

mainly of the expert text, whose aim is to describe sleep, its disorders as well as

individual disorder examinations. These notions and definitions are crucial for

understanding the existence and significance of the sleep laboratory.

The research part focuses mainly on clients of the sleep laboratpory of the

Neurophysical laboratory in the lower part of the České Budějovice Hospital, Corp., but

also on nurses who carry out the nursing treratment there. The research was performed

through the qualitative examination using interviews. 7 clients and 7 nurses were

questioned. Casuistry was created from the answered questions for a better review. The

research was carried out in the period from February to April 2011. The interviews with

clients were held always after the examination so that they were able to assess their

stay in the sleep laboratory on the whole. All interviews are anonymous.

It can be conlcuded from the research part that a sleep laboratory was an unknown

notion for the clients before the suspicion of sleep disorders arose. Mostly they are

informed about this facility by a doctor who recommends the visit to the sleep

laboratory. According to research outcomes, the majority of clients regard the

examination in the sleep laboratory as very uncomfortlable. The nurses´ role is

described in individual casuistries. There is an important finding that a full-value care

and the right education of the clients in these facilities depends fully on the nurse´s

knowledge. However, nurses´ knowldege in this branch is not always sufficient.

In this case, the theoretical part of the thesis can serve as an educational material for

both nurses and patients, who this topic concerns.
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ÚVOD

Spánková laboratoř je zdravotnické zařízení, které je uzpůsobené k diagnostice

poruch spánku. V České Republice se v současné době nachází asi 10 akreditovaných

pracovišť pro diagnostiku spánkových poruch.

Pacienti s podezřením na spánkovou poruchu do těchto zařízení přicházejí přes

spánkovou poradnu, kam byli doporučeni svým obvodním lékařem, internistou,

neurologem či psychologem. Vzhledem k tomu, že se jedná o poruchy vzniklé

v souvislosti s problematikou života v civilizované společnosti, nutno říci, že nárůst

těchto onemocnění stále stoupá.

Stejně jako v ostatních nemocničních zařízeních i ve spánkové laboratoři je

vyžadována základní, ale také speciální ošetřovatelská péče typická pro toto odvětví.

Cílem vzdělávání sester v oboru spánkové medicíny proto není nic jiného než

plnohodnotně poskytnutá péče, spokojený a (v rámci možností) zdravý pacient.

Bakalářskou práci na téma „Spánková laboratoř z pohledu pacienta a role sestry“

jsem si vybrala především z důvodu získání nových poznatků o spánkových poruchách,

jejichž výskyt se v naší populaci stále zvyšuje a o jejich diagnostice.

Cílem této práce je zjistit v jaké míře jsou klienti z řad laické veřejnosti o

spánkové laboratoři informováni a jaký je jejich názor na vyšetření poruch spánku.

Dalším cílem je také zjistit jaká je role sester ve spánkové laboratoři a zvláštnosti

ošetřovatelské péče, kterou poskytují.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie spánkové medicíny

Historie studia spánku a snění zasahuje do dob dávno minulých – do dob před

Kristem. Největší rozvoj však toto medicínské odvětví prodělalo v uplynulých cca

padesáti letech. Významem a podstatou spánku se zabývali již staří Řekové a Egypťané.

Egypťané například hledali prostřednictvím symbolů zobrazených ve snu božská

proroctví. Vzhledem k víře měl právě i spánek ve většině kultur svého boha. Tehdejší

vědci považovali tento pasivní, pro organismus přirozený a potřebný děj, za stav blízký

smrti. (10)

1.1.1 Významné osobnosti a objevy v oblasti výzkumu spánku

Otázku, zdali jsou spánek a smrt založeny na stejném podkladě mozkové

nečinnosti, začal úspěšně zjišťovat až v 19. století italský lékař a fyzik Luigi Galvani.

Přišel na fakt, že neurony (u zvířat) během spánku produkují elektrické impulzy. Tuto

teorii ve 30. letech minulého století rozvinul německý lékař Hans Berger. Ten

vkládáním stříbrných drátů pod skalp pacienta snímal elektrickou aktivitu mozku

prostřednictvím kapilárního elektroměru a zasloužil se tak o vznik elektroencefalografie

– EEG. (10)

Dalším podstatným vědcem té doby ve stejném oboru byl Dr. Hans Bremer, který

díky svým experimentům s kočkami představil světu anatomické struktury mozku a

jejich funkce související se spánkem a bděním. (10)

Zabýváme – li se významnými vědci v oboru spánkové medicíny, musíme zmínit

též jednoho z nejpodstatnějších průkopníků Dr. Nathaniela Kleitmana a jeho žáka

Eugena Aserinského, kteří jako první popsali pohyby očních bulbů ve spánku a

prokázali, že souvisí se sněním a mozkovou aktivitou. Postupem času se tito vědci

začali zabývat i elektrickou aktivitou při očních pohybech – elektrookulografií ( EOG )

a sloučili ji se snímáním elektroencefalografie. V roce 1957 oznámili světu, že se během
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spánku střídají procesy spojené se změnou očních pohybů a nazvali je REM (rapid eye

movements) a NREM (non–REM). (7, 11)

Objev REM spánku se stal zlomovým pro výzkum spánku a spánkovou medicínu

a rozpoutal tak prudký vývoj těchto věd. Rychle se rozvíjely metody registrace spánku –

polysomnografie, a to především v 50. a 60. letech. Stvořitelem polysomnografie byl

jmenován Dr. Michel Jouvet. Prováděla se i studia spánku např. u pacientů trpících

psychickými poruchami, kterými se zabýval Sigmund Freud. Na podkladě nových

poznatků v oblasti anatomie a fyziologie spánku a bdění získali vědci možnost nově

identifikovat jejich poruchy a dát tak vznik novým klasifikacím těchto poruch. (10)

V naší zemi se o rozvoj spánkové medicíny v 60. letech minulého století nejvíce

zasloužil MUDr. Bedřich Roth, který je zakladatelem první spánkové laboratoře u nás a

také v celé střední Evropě. MUDr. Roth se zabýval především nadměrnou denní

spavostí a je také proslulý tím, že sestavil ve své době největší soubor pacientů

s narkolepsií a hypersomnií na světě. (10)

Zkoumání spánku v 80. letech minulého století (v r. 1981) přineslo mimo jiné i

objev přístroje k tvorbě trvalého přetlaku v horních dýchacích cestách (continuous

positive airway pressure – CPAP), který učinil australský lékař Colin Sulivan na

podkladě výzkumu spánkové apnoe. (10)

V těchto dobách také vzniká řada organizací podporujících výzkum spánku.

V Evropě je to například Evropská společnost pro výzkum spánku a v Americe

Asociace profesionálních spánkových společností. Po vzoru těchto organizací vzniká

mnoho dalších, z těch významnějších zmíníme např. Světovou federaci společností pro

výzkum spánku. (10)

1.1.2 Klasifikace spánku

V uplynulých čtyřiceti letech spatřují světlo světa i první (výše zmíněné)

klasifikace spánku. Tyto klasifikace jsou samozřejmě postupem času v závislosti na

nových poznatcích měněny a zdokonalovány. Nejnovějším a v současné době

používaným klasifikačním dělením je Mezinárodní klasifikace poruch spánku – ICSD 2,

z roku 2005. (10)
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1.1.3 Výzkum spánku v současnosti

V současné době jsou již pojmy jako spánek, bdění či spánkové poruchy a jejich

významy probádány a popsány. Avšak mnoho oblastí souvisejících s těmito tématy se

důkladným výzkumům musejí stále podrobovat. Nyní je zaměřeno mnoho pozornosti na

rozvoj diagnostiky a terapie poruch spánku. Současní lékaři také lpí na včasné

diagnostice těchto onemocnění, která usnadní terapii. Právě proto se spánková medicína

stává stále častějším tématem na různých konferencích či seminářích u nás i ve světě.

Široká veřejnost, tudíž i pacienti samotní, by tak měli mít možnost snadno čerpat

informace o této problematice.

1.2 Potřeby člověka

1.2.1 Definice

Během lidského života jsou neustále uspokojovány různé potřeby mající pro

dotyčného různý význam. „Potřeba je projevem nějakého nedostatku, chybění něčeho,

jehož chybění je nežádoucí.“ (22, s. 10) Některé potřeby jsou chápány jako nezbytné a


[…]


definice v teoretické části dále odkrývají význam spánkové laboratoře.

Cíle této práce byly celkem tři. Cílem č. 1 bylo zjistit míru informovanosti

pacientů přicházejících k vyšetření poruch spánku. Cíl druhý byl zaměřen na míru

nepohodlí pacientů během vyšetření poruch spánku a třetí cíl se vztahuje na roli sestry

ve spánkové laboratoři a tedy i v péči o pacienta ve spánkové laboratoři. Pomocí

rozhovorů, z nich následně vypracovaných kasuistik, tabulek a grafů, se podařilo cíle

výzkumu naplnit.

Získali jsme informace o tom, že pacienti často nemají ponětí o existenci

spánkové laboratoře, dokud na ni nejsou odkázáni. V našem případě se všech sedm

dotazovaných pacientů o vyšetření spánku dovídá až prostřednictvím lékaře. Někteří

klienti si dále informace doplňovali pomocí internetových stránek. Kromě

doporučujícího lékaře a lékaře ve spánkové poradně, získávají klienti základní

informace také díky sestře, která je edukuje před vyšetřením.

Výzkumné šetření také potvrdilo, že pro žádného z klientů nebylo vyšetření ve

spánkové laboratoři pohodlné. Jeden z respondentů ho dokonce z důvodu nepohodlí

předčasně ukončil. S nepohodlím při vyšetření tedy také souvisí zhoršená kvalita

spánku, kterou klienti ve většině případů potvrdili.

Dále byly od sester prostřednictvím rozhovorů získány jakési harmonogramy

práce, dle nichž se řídí a z nichž vyplývá, jaké jsou jejich činnosti v této oblasti.

Z tohoto zkoumání vyplývá, že role sestry ve spánkové laboratoři je založena především

na správné komunikaci s klienty, na schopnostech manipulovat s přístroji k vyšetření

poruch spánku a na vědomostech o tomto odvětví. Vědomosti sester však nejsou vždy

plnohodnotné…

Cíle výzkumu byly splněny a výzkumné otázky zodpovězeny. Výzkumným

šetřením se tedy dobíráme k závěru, že míra nepohodlí pacientů při vyšetření poruch

spánku a tím i zhoršená kvalita spánku, mohou být mnohdy ovlivněny nedostatkem
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informací. Nedostatek informací bývá následkem špatné edukace a ta bývá často

způsobena nedostačujícími vědomostmi edukujících sester.

Ze získaných poznatků bude sestavena prezentace, jejíž náplň poslouží k edukaci

sester pracujících na ONP2 v Nemocnici České Budějovice.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1

Otázky k rozhovoru pro pacienty ve spánkové laboratoři:

1. Pohlaví

2. Kolik je Vám let?

3. Jaká je Vaše profese? (v případě, že je P/K důchodce – bývalá profese)

4. Jste kuřák/kuřačka?

5. Trpíte nějakým onemocněním? (interní, neurologické, …)

6. Užíváte dlouhodobě nějaké léky?

7. Jaké léky užíváte?

8. Byl/a jste někdy hospitalizován/a v nemocničním zařízení, znáte důvod

hospitalizace?

9. Procházel/a jste v nedávné době stresovým obdobím?

10. V kolik hodin chodíte spát?

11. Máte nějaké rituály před usnutím? (větrání v pokoji, četba, …)

12. Co Vás přivedlo k lékaři v souvislosti se spánkovou poruchou – jaké jste měl/a

potíže?

13. Kdy jste začal/a pociťovat potíže se spánkem?

14. Užíváte léky ovlivňující kvalitu spánku?

15. Od koho jste se dozvěděl/a o spánkové laboratoři?

16. Z jakých jiných zdrojů jste získal/a informace o spánkové laboratoři?

17. Po kolikáté jste se podrobil/a tomuto vyšetření?

18. V kolik hodin jste se při vyšetření uložil/a ke spánku?

19. Dozvěděl/a jste se od sestry potřebné informace v případě vašich dotazů?

20. Jaký byl přístup sestry k Vám jako pacientovi?

21. Leželo se Vám během vyšetření pohodlně?

22. Jakým číslem na stupnici od 1 do 10 označíte nepohodlí při tomto vyšetření?

(přičemž stupeň 10 značí největší nepohodlí)

23. Co Vám během vyšetření nejvíce vadilo?
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24. Spal/a jste během vyšetření?

9.2 Příloha 2

Otázky k rozhovoru se sestrami pracujícími ve spánkové laboratoři:

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Měla jste možnost se zúčastnit školení nebo kvalifikačních kurzů souvisejících

se spánkovou laboratoří?

4. Jak dlouhá je vaše praxe v péči o klienty ve spánkové laboratoři?

5. Využíváte standardy či manuály k manipulaci s přístroji určenými k vyšetřování

poruch spánku?

6. Umíte manipulovat s přístroji určenými k vyšetřování spánkových poruch?

7. S jakými přístroji ve spánkové laboratoři pracujete?

8. Máte na oddělení pro tyto pacienty vyhrazené zvláštní pokoje?

9. Zahajovala jste již vyšetření klienta ve spánkové laboratoři?

10. Edukujete pacienta ve spánkové laboratoři o průběhu vyšetření?

11. Podáváte pacientům ve spánkové laboratoři také medikamenty ovlivňující

kvalitu spánku?

12. Má pacient během tohoto vyšetření po ruce signalizační zařízení pro přivolání

sestry v případě potřeby?

13. Jaké jsou nejčastější požadavky pacientů na sestru během vyšetření ve spánkové

laboratoři?

14. Budíte ráno pacienta ve spánkové laboratoři z důvodu ukončení vyšetření?

15. Ukončovala jste již vyšetření u klienta ve spánkové laboratoři?
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