POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Adéla Machová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Kubartová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Spánková laboratoř z pohledu pacienta a role sestry

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá

3. **Přijatelná**

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části se studentka věnuje potřebám člověka, spánku, jeho fázím a poruchám. Dále popisuje spánkovou laboratoř a roli sestry. Pracuje s literaturou, v textu používá přímé citace – na str.18 zapoměla použít uvozovky. Velmi nevhodně působí názvy kapitol na konci stránky. Dále přílohy, kterými studentka doplňuje práci, nejsou každá na zvláštní stránce.

Výsledky kvalitativního šetření jsou zpracovány v tabulkách – bohužel působí velmi nepřehledně, protože popis tabulky je vždy na předcházející stránce.

V kapitole závěr studentka uvádí, že byly stanoveny 3 cíle, kdy prvním cílem bylo zjistit informovanost pacientů přicházejících k vyšetření poruch spánku, což plně nekoresponduje s cílem, který uvádí v kapitole: Cíle práce a výzkumné otázky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mají sestry ve spánkové laboratoři vypracovaný edukační plán, podle kterého edukují své klienty?

Datum: 19.5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....